
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 687 de 25 de Março de 2024

DATA: 25/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 25/03/2024 18:45:48
IP com n°: 192.168.0.198

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=762

aDOM 1/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 001/2024 - AQUISIÇÃO DE PEIXES IN NATURA PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS 
CARENTES DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 018/2021 - OBJETO: TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2021, ORIUNDOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 078/2023 -  OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023, ORIUNDOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2023.03.09.0013, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIA

EXTRATO DE CONTRATO: 154/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 155/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LANCHES E QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 256/2023 - OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 256/2023, QUE VERSA SOBRE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPECURU 

M

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 316/2022 - . OBJETO: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO QUE TEM COMO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA. 

EDITAL

RESULTADO: 003/2024 - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO Nº 03/2024,

RETIFICAÇÃO DE EDITAL: 003/2024 - TORNA PÚBLICA ERRATA DO EDITAL Nº 003.2024, NOS TERMOS QUE 

SEGUEM:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

2/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMERCIO, PESCA, PRODUÇÃO -
LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 001/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 – PROC. ADM: 2024.01.18.0013

O Município de Itapecuru -Mirim(MA), através de sua Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, com 
base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da modalidade Chamada Pública n.º 001/2024, objetivando a  AQUISIÇÃO D E PEIXES 
IN NATURA PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM/MA, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus anexos, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo co m o que dispõe o 
artigo 53, I e II, da Lei n.º 14.133, de 2021, RESOLVE HOMOLOGAR a presente Chamada Pública aos participantes vencedores:

Fornecedores Individuais Locais:

RAIMUNDO NONATO MARTINS: inscrito no CPF: ***.679.***-**

PEIXE VIVO TIPO TAMBAQUI, ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESANDO 800g a 2kg, KG, fornecendo 2.291,82 kg, perfazendo 

um total de R$ 29.999,92 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos);

JOSÉ BENEDITO BARBOSA CARVALHO: inscrito no CPF: ***.206.***-**

PEIXE VIVO TIPO TAMBAQUI, ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESANDO 800g a 2kg, KG, fornecendo 2.291,82 kg, perfazendo 

um total de R$ 29.999,92 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos);

MARIA EDNA POVOAS MARTINS DA SILVA: inscrito no CPF: ***.709.***-**

PEIXE VIVO TIPO TAMBAQUI, ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESANDO 800g a 2kg, KG, fornecendo 2.291,82 kg, perfazendo 

um total de R$ 29.999,92 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos);

JOSÉ CARLOS DA SILVA: inscrito no CPF: ***.937.***-**

PEIXE VIVO TIPO TAMBAQUI, ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESANDO 800g a 2kg, KG, fornecendo 2.291,82 kg, perfazendo 

um total de R$ 29.999,92 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos);

FRANCISCO BONIFÁCIO DA SILVA: inscrito no CPF:  ***.108.***-**

PEIXE VIVO TIPO TAMBAQUI, ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESANDO 800g a 2kg, KG, fornecendo 2.291,82 kg, perfazendo 

um total de R$ 29.999,92 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos);

JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS CARVALHO: inscrito no CPF:  ***.839.***-**

PEIXE VIVO TIPO TAMBAQUI, ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESANDO 800g a 2kg, KG, fornecendo 2.291,82 kg, perfazendo 

um total de R$ 29.999,92 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos);

MARIA EDILEUZA CARVALHO: inscrito no CPF:  ***.799.***-**

PEIXE VIVO TIPO TAMBAQUI, ESPECIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESANDO 800g a 2kg, KG, fornecendo 2.291,82 kg, perfazendo 

um total de R$ 29.999,92 (vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos);

Itapecuru-Mirim/MA, 25 de março de 2024

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

3/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 018/2021

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO JUNTO AO CONTRATO N° 018/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

2024.03.06.0006. ORIUNDO DO CREDENCIAMENTO 004/2021. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da Secretaria Municipal 

de Saúde, utilizando os recursos do Fundo Municipal de Saúde, e a Empresa LABORATÓRIO BORGES LTDA. OBJETO: Terceiro Termo 
Aditivo de prazo ao Contrato Administrativo nº 018/2021, oriundos do Processo Administrativo nº 023/2021, cujo objeto é a Con tratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de exames laboratoriais de análises clínicas e demais normas técnicas para atendimento dos usuários da 
Rede Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 41.753,59 (quarenta e um mil setecentos, cinquenta e três reais e cinquenta nove 
centavos), durante 12 (doze) meses consecutivos, o que perfaz o valor total de R$ 501.043,08 (quinhentos e um mil, quarenta e três reais e oito 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 22/03/2024. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1301 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, 
PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0024 2.075 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500100200 – RECEITAS 
DE IMPOSTOS DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS Á SAÚDE; ÓRGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 1301 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSPITALAR – MAC, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1600000000 – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE 
MANUTENÇÃO. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo – Secretário Municipal de Saúde. 
P/CONTRATADA: José Luiz Maranhão Chaves Júnior - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

4/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 078/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO JUNTO AO CONTRATO N° 078/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

2024.03.07.0008. ORIUNDO DA INEXIBILIDADE 004/2023. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da Secretaria Municipal de 

Saúde, utilizando os recursos do Fundo Municipal de Saúde, e a Empresa ESUS FEEDBACK CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. OBJETO: 
Primeiro Termo Aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 078/2023, oriundos do Processo Administrativo nº  2 023.03.09.0013, 
cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço especializado na locação de software específico volt ado para o e-SUS 
com vista a realização de monitoramento e avaliação dos indicadores de saúde do Previne Brasil do Ministério da Saúde. VALOR: R$ 33.390,00 
(trinta e três mil trezentos e noventa reais). DATA DA ASSINATURA: 21/03/2024. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/1993 e demais normas 
pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1301 –
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE; PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0024 2.075 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 – SERV. DE TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNICAÇÃO – PJ; FONTE DE 
RECURSO: 1500100200 – RECEITAS DE IMPOSTOS DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS Á SAÚDE. ASSINATURAS: 
P/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo – Secretário Municipal de Saúde. P/CONTRATADA: Johny Venicios Carvalho 
da Silva - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

5/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 154/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 154/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.03.19.0002, CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 001/2023, ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2024 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
BARA CONSTRUCOES LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma e ampliação das 
escolas municipais da zona rural do município de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 1.212.174,56 (Um milhão, duzentos e doze mil, cento e 
setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
1993 e suas alterações; Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1401 FUNDEB; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0015 1.018 Construção, Ampl., Reforma e Requalif. de Esc. de 
Ens. Fundamental - FUNDEB 30%/ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; Fonte de 
Recurso: 1541000000- TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% - Compl. União-VAAF. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da 
Silva. P/CONTRATADA: ALDO MARCOZZI SOUSA ESPINDOLA - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

6/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 155/2024

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 155/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.03.20.0001, ORIUNDO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA através da Secretaria 

Municipal de Educação, e a Empresa G P S ENTRETENIMENTO LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Lanches e Quentinhas para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 
260.090,63 (duzentos e sessenta mil noventa reais e sessenta e três centavos). DATA DA ASSINATURA: 25/03/2024. BASE LEGAL: Le i n° 
10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Dec reto Federal n° 
10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666 /1993, Decreto 
Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP, e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 19 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, UNID.ORÇAM: 19 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROJETO/ATIVIDADE: 
12.122.0002.2.026 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500100100 – RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANS. DE IMPOSTOS DA 
EDUCAÇÃO, VALOR: R$ 140.853,63; ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, UNID.ORÇAM: 19 01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0013.2.050 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE, 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1550000000 – TRANS. 
DO SALÁRIO EDUCAÇÃO, VALOR: R$ 119.237,00. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva – Secretário Municipal de 
Educação. P/CONTRATADA: Ademir Pereira de Souza Junior - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

7/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 256/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 256/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº035/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.03.13.0013. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de 

Saúde e a TEMPSTAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA . OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contrato Administrativo nº 
256/2023, que versa sobre a contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de prédios públicos da Secretaria Municipal de 
Saúde de Itapecuru Mirim – MA, que equivale ao percentual de 44,66% equivalentes à R$ 66.633,34 (Sessenta e seis mil, seiscentos e trinta e três 
reais e trinta e quatro centavos). VALOR GLOBAL: R$ 215.806,75 (Duzentos e quinze mil, oitocentos e seis reais e setenta e ci nco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2024. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste 
contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0008 1.021 –
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E UND BÁSICAS DE SAÚDE / ELEM DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/ FONTE DE RECURSO: 1500100200 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANS – SAÚDE. ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo Sec. Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Alexjan Pereira Lima – representante 
legal. Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

8/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 316/2022

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO JUNTO AO CONTRATO N° 316/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.03.12.0014, 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2022. PARTES: Município de Itapecuru Mirim através da Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa 
TEMPSTAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA . OBJETO: Segundo Termo Aditivo de prazo que tem como objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção de prédios públicos da Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Itapecuru Mir im/MA. VALOR: 
R$ 308.151,73 (trezentos e oito mil cento e cinquenta e um reais e setenta e três centavos). DATA DA ASSINATURA: 08/03/2024. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93, e aplicando subsidiariamente a de outras normas aplicáveis ao objeto deste Instrumento. DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 13 Fundo Municipal de Saúde; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1301 - Fundo Municipal de Saúde; PROJETO/ATIVIDADE: 
10.301.0022.2056 – MANUT. DOS SER DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiro 
Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1621000000 – TRANSF SUS DO GOVERNO ESTADUAL; FONTE DE RECURSO: 1500100200 – Receita 
de Impostos e Trans – Saúde; FONTE DE RECURSO: 1600000000 – Trans. SUS Bloco de Manutenção. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: 
Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo. P/ CONTRATADA: Alexjan Pereira Lima - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

9/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - EDITAL - RESULTADO: 003/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMED - EDITAL Nº 03/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, vem, por meio deste tornar público a DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS 

RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO Nº 03/2024, para formação de cadastro de reserva para a contratação por tempo determinado de 
professores da educação básica e suas modalidades, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, vi nculados a 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, de acordo com as normas instituídas no Anexo I do presente Edital e lei Municipal nº 1.648/2023 de 
21 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º - Divulgar o resultado dos recursos do Processo Seletivo nº 03/2024, conforme lista que segue abaixo, disponibilizada no site da Prefeitura 
de Itapecuru-Mirim (https://www.itapecurumirim.ma.gov.br)

Itapecuru Mirim/MA, 25 de março de 2024.

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

RESULTADO DOS RECURSOS SELETIVO 003/2024 - SEMED

CANDIDATO: CARLA RAYANE SILVA SOARES
INSCRIÇÃO: 672
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO: 
DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA ENTREGOU 2 ESPECIALIZAÇÕES, 4 CERTIFICADOS DE 
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL E 1 CERTIFICADO NA AREA QUILOMBOLA, ALÉM DE 19 MESES DE 
TEMPO DE SERVIÇO

CANDIDATO: MARIA CAROLINA RIBEIRO FERNANDES
INSCRIÇÃO:122

CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA APRESENTOU DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE EXPERIÊNCIA; 
TOTALIZANDO 50 MESES, TEMPO MÁXIMO PERMITIDO NO EDITAL.

CANDIDATO: LARA VITÓRIA MUNIZ PEREIRA
INSCRIÇÃO: 13
CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO
RECURSO:

INDEFERIDO: 6.3.2.7 COMPROVAÇÃO POR MEIO DO DIPLOMA DE CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
COM ATÉ 180 DIAS DE EMISSÃO NA VERSÃO ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA EM CARTÓRIO COM 
DATA EM QUE OCORREU A COLAÇÃO DE GRAU, ACOMPANHADA CÓPIA DO RESPECTIVO HISTÓRICO 
COMPATÍVEL PARA O ÂMBITO DE ATUAÇÃO PLEITEADA. NESTE CASO A CANDIDATA NÃO ANEXOU À 
DECLARAÇÃO DA LICENCIATURA O RESPECTIVO HISTÓRICO.

CANDIDATO: MARIANA MACHADO DA CONCEIÇÃO MENDES
INSCRIÇÃO: 349
CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL MENOR
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA APRESENTOU OS 4 CERTIFICADOS DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL E COMPROVOU 50 MESES DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL.

CANDIDATO: MILENA SOUSA MENDES SANTANA
INSCRIÇÃO: 387
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO: 

DEFERIDO, A CANDIDATA ANEXOU AO RECURSO O CERTIFICADO E GRADUAÇÃO VÁLIDO JUNTO COM O 
HISTÓRICO E A PONTUAÇÃO SERÁ CONTABILIZADA. 

CANDIDATO: CRISTIANE COSTA MONTELO
INSCRIÇÃO: 538
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, A CANDIDATA APRESENTOU SOMENTE 1 CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL DENTRO DAS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL, NO VALOR DE 2,5 PONTOS E 3 MESES DE 
EXPERIÊNCIA, NO VALOR DE 1,5.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

10/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CANDIDATO: NADIENE BATISTA ABREU BEZERRA
INSCRIÇÃO: 943
CARGO: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO
RECURSO: 

DEFERIDO: DE FATO A CANDIDATA APRESENTOU OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIO DE PRÉ-
REQUISITO PARA O CARGO PLEITEADO. ENTRETANTO, O DOCUMENTO DA ESPECIALIZAÇÃO NÃO SERÁ 
COMPUTADO, POIS A CANDIDATA SÓ ENTREGOU UMA DECLARAÇÃO, CONTRARIANDO O ITEM 6.3.2.7, 
INCISO I, ALÍNEA B.

CANDIDATO: CLAUDIANA MOTA
INSCRIÇÃO: 828
CARGO: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO
RECURSO: DEFERIDA PARCIALMENTE. DE FATO O DOCUMENTO APRESENTADO NO ITEM EXPERIENCIA 

PROFISSIONAL EQUIVALE AO MÁXIMO PERMITIDO, QUE É DE 50 MESSES. ESSA SOLICITAÇÃO FOI 

DEFERIDA. ENTRETANTO, A PÓS-GRADUAÇÃO DA INSTITUIÇÃO IESF NÃO FOI APRESENTADA COM O 

HISTÓRICO, CONFORME ITEM 6.3.2,7, INCISO I, ALÍNEA D. E ESTA SOLICITAÇÃO FOI INDEFERIDA.

CANDIDATO: MARIA DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO SAMPAIO
INSCRIÇÃO: 1001
CARGO: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO
RECURSO: 

DEFERIDO. DE FATO, A CANDIDATA APRESENTOU DUAS ESPECIALIZAÇÃO E DE ACORDO AS 
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.

CANDIDATO: SAMARIA DOS SANTOS BARBOSA
INSCRIÇÃO: 275
CARGO: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO
RECURSO: 

DEFERIDO. DE FATO, A DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA COMPROVA OS 50 MESES DE EXPERIENCIAS.

CANDIDATO: GEIZA DE JESUS COELHO FRAZÃO
INSCRIÇÃO: 342
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO: 

DEFERIDO, A CANDIDATA DE FATO APRESENTOU O DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA 
ESPECIALIZAÇÃO, PORTANTO A PONTUAÇÃO FINAL DA CANDIDATA É DE 45 PONTOS

CANDIDATO: JOÃO MARCOS BRITO VIEIRA
INSCRIÇÃO: 246
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO O TEMPO DE SERVIÇO DO CANDIDATO É DE 10 MESES, PORTANTO A PONTUAÇÃO 
FINAL CORRETA É DE 25 PONTOS.

CANDIDATO: LEUDIMAR LOPES
INSCRIÇÃO: 262
CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA
RECURSO: 

DEFERIDO, O DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE TEMPO DE SERVIÇO COMPROVA OS 50 MESES 
COBRADO NO EDITAL, PORTANTO A PONTUAÇÃO FINAL É DE 50 PONTOS.

CANDIDATO: JULIA DA SILVA CORREA
INSCRIÇÃO: 725
CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS
RECURSO: 

DEFERIDO, O DOCUMENTO DE TEMPO DE SERVIÇO DO ESTADO CONTABILIZA 38 MESES. O 
DOCUMENTO DO MUNICÍPIO NÃO SERÁ ACEITO POIS O ITEM 6.3.1.5 DO EDITAL DIZ QUE É VEDADO A 
CONTAGEM CUMULATIVA DE TEMPO DE SERVIÇO.

CANDIDATO: ANA MARIA SOUSA NOGUEIRA
INSCRIÇÃO: 305
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO: 

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO QUE COMPROVA A SUA 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA FIM DE PRÉ -REQUISITO , ALÉM DISSO A CANDIDATA APRESENTOU 
UM CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE TRÊS CERTIFICADOS NA ÁREA DA 
EDUCAÇÃO QUILOMBOLA TOTALIZANDO 10 PONTOS NO EDITAL

CANDIDATO: RUTHENIO BARBOSA ARAÚJO
INSCRIÇÃO: 019
CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA
RECURSO: 

DEFERIDO, DE FATO O CANDIDATO APRESENTOU 4 CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL E 
NÃO 1 COMO APARECEU NO RESULTADO PRELIMINAR, A PONTUAÇÃO CORRETA DO CANDIDATO É DE 
18 PONTOS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

11/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CANDIDATO: GUSTAVO VIEIRA CARDOSO
INSCRIÇÃO: 763
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
RECURSO: 

DEFERIDO, DE FATO O CANDIDATO APRESENTOU OS 4 CERTIFICADOS DE APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL DE ACORDO COM AS REGRAS ESTABELECIDAS NO EDITAL, PORTANTO A PONTUAÇÃO 
FINAL DO CANDIDATO É 37 PONTOS.

CANDIDATO: ALCINEA COSTA DA SILVA
INSCRIÇÃO: 202
CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA
RECURSO: 

INDEFERIDO, A CANDIDATA APRESENTOU 3 CERTIFICADOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, 
PORÉM UM NÃO FOI ACEITO POIS NÃO ESTAVA DENTRO DA VALIDADE DE 5 ANOS, CONFORME PREVÊ O 
EDITAL NO ITEM 6.3.2.7 ALÍNEA F. A DECLARAÇÃO DE QUILOMBOLA NÃO TEM PONTUAÇÃO, SÓ SERVE 
COMO COMPROVAÇÃO PARA VAGAS DESTINADA AS ESCOLAS QUILOMBOLA.
CANDIDATO:  REGINA RODRIGUES DA COSTA
INSCRIÇÃO: 796
CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS
RECURSO: 

INDEFERIDO, A CANDIDATA PREITEOU O CARGO DE PROFESSOR DE CIÊNCIAS, POREM A  GRADUAÇÃO 
QUE A MESMA POSSUI É EM AGRONOMIA, ALÉM DISSO NEM APRESENTOU O DOCUMENTO DE 
GRADUAÇÃO QUE DIZ TER.

CANDIDATO: JOÃO GILBERTO LIMA LOPES DA SILVA
INSCRIÇÃO: 80

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS
RECURSO: 

INDEFERIDO, O CANDIDATO APRESENTOU 1 PÓS-GRADUAÇÃO COMPUTANDO 10 PONTOS, 2 
CERTIFICADOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL COM VALOR DE 2,5 PONTOS CADA 
(TOTALIZANDO 5 PONTOS) E 46 MESES DE EXPERIÊNCIAS, TOTALIZANDO 23 PONTOS, POIS CADA MÊS 
DE EXPERIENCIAS VALE 0,5 PONTOS CONFORME A RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 03/03/2024, LOGO A PONTUAÇÃO DO CANDIDATO ESTÁ CORRETA.

CANDIDATO: CARLOS ANTÔNIO MENDES GONÇALVES
INSCRIÇÃO: 775
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA
RECURSO: 

INDEFERIDO, A GRADUAÇÃO APRESENTADA PELO CANDIDATO NÃO CONDIZ COM O CARGO PREITEADO, 
POIS O DIPLOMA APRESENTADO É DE LÍNGUA PORTUGUESA SEM A APRESENTAÇÃO PARA A LÍNGUA 
INGLESA.

CANDIDATO: REJANE LIMA BRITO
INSCRIÇÃO: 915
CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA
RECURSO:  

INDEFERIDO, O DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA LICENCIATURA DO CANDIDATO NÃO CORRESPONDE 
COM O CARGO PREITEADO, POIS O CANDIDATO, FOI INSCRITA PARA O CARGO DE MATEMÁTICA E 
APRESENTOU O DIPLOMA COM HABILIDADE EM CIÊNCIAS. ALÉM DISSO, O DIPLOMA APRESENTADO NÃO 
FOI TIRADO A XEROX DO VERSO.

CANDIDATO: RENATO PEREIRA DOS SANTOS
INSCRIÇÃO: 818
CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS
RECURSO: 

INDEFERIDO, POIS HOUVE A RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL NO DIA 05/03/2024, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO, CORRIGINDO A PONTUAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO CONSIDERANDO 0,5 
PONTOS POR CADA MÊS APRESENTADO.

CANDIDATO: NATANAEL VIEIRA
INSCRIÇÃO: 914
CARGO: PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO: 

INDEFERIDO, NO DIA 05/03/2024, FOI PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO A RETIFICAÇÃO 01 
DO EDITAL DO SELETIVO QUE RETIFICOU A PONTUAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO, PASSANDO A 
CONSIDERAR 0,5 PONTOS POR CADA MÊS DE TEMPO DE SERVIÇO APRESENTADO, PORTANTO A 
PONTUAÇÃO DO CANDIDATO ESTÁ CORRETA.
CANDIDATO: PAULO VITOR COSTA BEZERRA
INSCRIÇÃO: 738
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO: 

INDEFERIDO, NO DIA 05/03/2024 FOI PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO A RETIFICAÇÃO 01 
DO EDITAL DO SELETIVO QUE RETIFICOU A PONTUAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO PASSANDO A 
CONSIDERAR 0,5 PONTOS POR CADA MÊS DE TEMPO DE SERVIÇO APRESENTADO, PORTANTO A 
PONTUAÇÃO DO CANDIDATO ESTÁ CORRETA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

12/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CANDIDATO: RENATO CRUZ REIS
INSCRIÇÃO: 283
CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA
RECURSO: 

INDEFERIDO, O CANDIDATO APRESENTOU UM (01) DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE ESPECIALIZAÇÃO 
QUE VALE 10 PONTOS E 01 CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO QUE VALE 2,5, PORTANTO A 
PONTUAÇÃO ESTÁ CORRETA.

CANDIDATO: MARIA LUCILENE RIBEIRO DA COSTA
INSCRIÇÃO: 0260
CARGO: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO
RECURSO: 

INDEFERIDO, 6.3.2.7 COMPROVAÇÕES DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL ALÍNEA F’. OS CERTIFICADOS 
DE CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, DEVERÃO TER A VALIDADE DE 5 (CINCO) ANOS 
ATÉ A DATA DA INSCRIÇÃO.
A CANDIDATA ANEXOU UM CERTIFICADO COM A DATA INFERIOR A 2019 PORTANTO NÃO PONTUA.

CANDIDATO: TATIANE PEREIRA DE SOUSA DOS SANTOS
INSCRIÇÃO: 627
CARGO: PROFESSOR DO LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO: 

INDEFERIDO, 6.3.2.7 COMPROVAÇÕES DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL ALÍNEA F’. OS CERTIFICADOS 
DE CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, DEVERÃO TER A VALIDADE DE 5 (CINCO) ANOS 
ATÉ A DATA DA INSCRIÇÃO.
A CANDIDATA ANEXOU UM CERTIFICADO COM A DATA INFERIOR A 2019 PORTANTO NÃO PONTUA.

CANDIDATO: EDMILSON MENDES
INSCRIÇÃO: 776
CARGO: PROFESSOR 1º AO 5º ANO
RECURSO:

INDEFERIDO, O CANDIDATO NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS PARA O CARGO 
PLEITEADO. CERTIFICADO MAGISTÉRIO NÃO ANEXADO, CONFORME ESPECIFICADO NO RECURSO. ELE 
ANEXOU GRADUAÇÃO EM LETRAS.

CANDIDATO: MICHELE DA SILVA MENDES
INSCRIÇÃO: 1000
CARGO: PROFESSOR 1º AO 5º ANO
RECURSO:

DEFERIDO, A CANDIDATA POSSUI 43 MESES DE EXPERIENCIAS PROFISSIONAL COMPROVADO PELA 
DECLARAÇÃO

CANDIDATO: AMANDA MATIAS SILVA
INSCRIÇÃO: 0559
CARGO: PROFESSOR 1º AO 5º ANO
RECURSO:

DEFERIDO PARCIALMENTE, DE FATO A CANDIDATA COMPROVOU A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO 
EDITAL, COM EXCEÇÃO DAS ESPECIALIZAÇÕES, POIS O ITEM 6.3.2.7, INCISO I, ALÍNEA B’ EXIGIA QUE O 
HISTÓRICO FOSSE ANEXADO.

CANDIDATO: NATÁLIA DE ALMEIDA RAPOSO DA COSTA
INSCRIÇÃO: 274
CARGO: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO
RECURSO:

DEFERIDO, NA CONTAGEM DE TEMPO DE EXPERIENCIAS COMPROVANDO POR MEIO DA CARTEIRA 
PROFISSIONAL A CANDIDATA CONTABILIZOU MAIS DE 50 MESES DE EXPERIENCIAS 

CANDIDATO: VÂNIA CRISTINA MATOS RAPOSO LIMA
INSCRIÇÃO: 247
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

DEFERIDO PARCIALMENTE, DE FATO A CANDIDATA COMPROVOU 50 MESES DE EXPERIENCIAS 
PROFISSIONAL, ENTRETANTO, O CURSO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E PSICOPEDAGOGIA NÃO É 
CONSIDERADO DE ESPECIALIZAÇÃO, POIS NÃO ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DO ITEM 6.3.2.8.1, 
6.3.2.8.2 E 6.3.2.8.3.

CANDIDATO: FRANCIMAR AMORIM DA CONCEIÇÃO
INSCRIÇÃO: 756
CARGO: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO
RECURSO:

INDEFERIDO, NO DIA 05/03/2024 FOI PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO A RETIFICAÇÃO 01 
DO EDITAL DO SELETIVO, ALTERANDO A TABELA DE PONTUAÇÃO DA EXPERIENCIA PROFISSIONAL 
PARA 0,5 PONTOS POR MÊS DECLARADO, PORTANTO A PONTUAÇÃO ESTÁ CORRETA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

13/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CANDIDATO: BRIGIDA VIEIRA DA SILVA
INSCRIÇÃO: 573
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, O ITEM 6.3.2.7 DO EDITAL EXIGE QUE A DOCUMENTAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DO PRÉ -
REQUISITO PARA O CARGO PLEITEADO DAR -SE-Á POR MEIO DO DIPLOMA OU CERTIDÃO 
ACOMPANHADO DO HISTÓRICO, A CANDIDATA SÓ APRESENTOU UMA DECLARAÇÃO.

CANDIDATO: ANA PAULA CARVALHO BARBOSA
INSCRIÇÃO: 755
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO , A CANDIDATA NÃO ANEXOU CERTIFICADO COMPATÍVEL COM O CARGO PLEITEADO.

CANDIDATO: DULCINELMA CAMPOS NUNES BANDEIRA
INSCRIÇÃO: 598
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA COMPROVOU 50 MESES DE EXPERIENCIAS PROFISSIONAL E 4 
CERTIFICADOS NA ÁREA QUILOMBOLA.

CANDIDATO: LEIDIANE PEREIRA ABREU
INSCRIÇÃO: 0055
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

DEFERIDO, A CANDIDATA COMPROVOU OS 50 MESES DE EXPERIENCIAS PROFISSIONAL.

CANDIDATO: MARIA CLAUDIA MONTEIRO PIRES
INSCRIÇÃO: 31
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

DEFERIDO PARCIALMENTE, CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO REVISADA CONTABILIZANDO 50 MESES 
DE EXPERIENCIA PROFISSIONAL, CERTIFICADOS INDEFERIDOS INFERIORES AO ANO 2019, 02 TÍTULOS 
INVÁLIDOS.

CANDIDATO: IVONEIDE PEREIRA SANTOS
INSCRIÇÃO: 061
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, A PONTUAÇÃO DA CANDIDATA ESTÁ CORRETA, POIS ELA ENTREGOU 1 ESPECIALIZAÇÃO 
(10 PONTOS), 4 CERTIFICADOS (10 PONTOS) E 50 MESES DE EXPERIENCIA PROFISSIONAL (25 PONTOS), 
TOTALIZANDO 45 PONTOS

CANDIDATO: MARIA DE FATIMA DE SOUSA NASCIMENTO
INSCRIÇÃO: 793
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, 6.3.2.7 COMPROVAÇÕES POR MEIO DE DIPLOMA OU CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
COM ATÉ 180 DIAS DE EMISSÃO NA VERSÃO ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA EM CARTÓRIO COM 
DATA EM QUE OCORREU A COLAÇÃO DE GRAU, ACOMPANHADA DA CÓPIA DO RESPECTIVO 
HISTÓRICO ... A CANDIDATA NÃO ANEXOU O HISTÓRICO À DECLARAÇÃO DE CONCLUSÃO DO CURSO.

CANDIDATO: GISELE DOS ANJOS DA SILVA
INSCRIÇÃO: 590
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO QUE COMPROVA OS 50 MESES DE 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL.

CANDIDATO: MARIA RAIMUNDA FERREIRA RODRIGUES
INSCRIÇÃO: 0702
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, A CANDIDATA APRESENTOU 1 ESPECIALIZAÇÃO (10 PONTOS) 4 CERTIFICADOS DE 
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL (10 PONTOS) E 50 MESES DE EXPERIENCIA PROFISSIONAL (25 
PONTOS), TOTALIZANDO 45 PONTOS.

CANDIDATO: MARIA CLADENICE MASCARENHA DE OLIVEIRA
INSCRIÇÃO: 062
CARGO: PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, A CONTAGEM DOS PONTOS ESTÁ CORRETA DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE TÍTULOS 
ANEXADOS PELA CANDIDATA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

14/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CANDIDATO: IVANA KEILA ALVES MORAIS MENDES
INSCRIÇÃO: 505
CARGO: PROFESSOR ANOS INICIAIS MULTISSERIADO
RECURSO:

DEFERIDO PARCIALMENTE, POIS A CANDIDATA APRESENTOU 4 CERTIFICADOS, SENDO 3 DE 
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL E 1 NA ÁREA DO CAMPO/QUILOMBOLA. ENTRETANTO ESSA 
ALTERAÇÃO NÃO MUDA A PONTUAÇÃO FINAL DA CANDIDATA.

CANDIDATO: MARIA GRACIETE GOMES ALVES CARVALHO
INSCRIÇÃO: 931
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, OS 4 CERTIFICADOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL SÃO ANTERIORES A 2015, 
CONTRARIANDO O QUE PEDIDO NO EDITAL NO ITEM 6.3.2.7, INCISO I, ALÍNEA F’.

CANDIDATO: CLEBIANA ARAÚJO SEREJO
INSCRIÇÃO: 614
CARGO: PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, A CANDIDATA NÃO APRESENTOU O HISTÓRICO CONFORME O EXIGIDO NO ITEM 6.3.2.7, 
INCISO I, ALÍNEA A'

CANDIDATO: WILNA MENDES SILVA BELFORT
INSCRIÇÃO: 850
CARGO: PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA COMPROVOU PERÍODO DE 50 MESES DE EXPERIENCIAS 
PROFISSIONAL, ALÉM DE 4 CERTIFICADOS NA ÁREA QUILOMBOLA.

CANDIDATO: ALINE FERREIRA C. MARTINS
INSCRIÇÃO: 0044
CARGO: PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, O CURSO SUPERIOR NÃO FAZ PARTE DA TABELA DE PONTUAÇÃO, POIS ELE É PRÉ -
REQUISITO PARA O CARGO. JÁ OS 4 CERTIFICADOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL NÃO ESTÃO 
DE ACORDO COMO ITEM 6.3.2.7, INCISO I, ALÍNEA F.

CANDIDATO: IOLANDA LISBOA SILVA DOS SANTOS
INSCRIÇÃO: 0123
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA COMPROVOU OS 50 MESES DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CANDIDATO: ELOIDES CANDIDO RIBEIRO ARAÚJO
INSCRIÇÃO: 39
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, A CANDIDATA APRESENTOU SOMENTE 3 CERTIFICADOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
DE ACORDO COM O ITEM 6.3.2.7, INCISO I, ALÍNEA F’.

CANDIDATO: THAMIRES GONÇALVES LOPES
INSCRIÇÃO: 371
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, 6.3.2.7 COMPROVAÇÃO POR MEIO DE DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO COM ATE 180 DIAS DE EMISSÃO NA VERSÃO ORIGINAL... ACOMPANHADA DA CÓPIA DO 
RESPECTIVO HISTÓRICO. A CANDIDATA NÃO ANEXOU O HISTÓRICO AOS DOCUMENTOS 
APRESENTADOS. 

CANDIDATO: VALDENICE ALVES MORAIS MENDES BEZERRA
INSCRIÇÃO: 301
CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS - MULTISSERIADO
RECURSO: 

DEFERIDO, DE FATO CANDIDATA APRESENTOU O DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, TOTALIZANDO 50 MESES, TEMPO MÁXIMO PERMITIDO NO EDITAL E OS DOIS CERTIFICADOS 
NA ÁREA QUILOMBOLA.

CANDIDATO: DANUZA BARBOSA SILVA
INSCRIÇÃO: 113
CARGO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A PONTUAÇÃO REFERENTE AOS CERTIFICADOS E AO TEMPO DE SERVIÇO ESTAVA 
INCORRETA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

15/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

CANDIDATO: MARIA DOS SANTOS
INSCRIÇÃO: 759
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE PRÉ-
REQUISITO, PORTANTO TERÁ SUA DOCUMENTAÇÃO ANALISADA.

CANDIDATO: JERCIANE COSTA MARTINS
INSCRIÇÃO: 249
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO:

INDEFERIDO, A CONTAGEM DO TEMPO DE SERVIÇO ESTÁ CORRETA, SENDO 34 MESES E CONFORME 
RETIFICAÇÃO 01 DE 05/03/2024 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, CADA MÊS VALE 0,5 
PONTOS.

CANDIDATO: JORGE DOS SANTOS FRAZÃO
INSCRIÇÃO: 941
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO O CANDIDATO APRESENTOU OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE PRÉ -
REQUISITO AO CARGO PLEITEADO

CANDIDATO: MARLISE MACHADO CARDOSO
INSCRIÇÃO: 885
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE TEMPO DE SERVIÇO TOTALIZAM 50 
MESES.

CANDIDATO:  LEUDIANE HOLANDA DE ARAÚJO MORAIS
INSCRIÇÃO: 519
CARGO: PROFESSORA DE HISTÓRIA
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA EXPERIENCIA PROFISSIONAL TOTALIZAM 
50 MESES, TEMPO MÁXIMO PERMITIDO NO EDITAL. ENTRETANTO A RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 05/03/2024 PONTUA 0,5 PONTO POR MÊS.

CANDIDATO: DIANILDE PIRES FRANÇA ARAÚJO
INSCRIÇÃO: 801
CARGO: PROFESSOR DO 1º AO 5º ANO
RECURSO: 

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 50 MESES 
DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL.

CANDIDATO: MARINALDE BEZERRA DA SILVA
INSCRIÇÃO: 832
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

INDEFERIDO, O ITEM 6.3.2.7 NA ALÍNEA F, DIZ QUE OS CERTIFICADOS DEVERÃO TER VALIDADE DE 5 
ANOS ATE A DATA DE INSCRIÇÃO. A CANDIDATA SÓ APRESENTOU 3 CERTIFICADOS DENTRO DESSE 
PERÍODO.

CANDIDATO: LIVIA MARTINS DE SOUSA PEREIRA
INSCRIÇÃO: 896
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO A CANDIDATA APRESENTOU A COMPROVAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO DE 50 
MESES E 3 CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL

CANDIDATO: LEONIDAS MESQUITA PESSOA JÚNIOR

INSCRIÇÃO: 383

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
RECURSO:

DEFERIDO, DE FATO O CANDIDATO COMPROVOU 50 MESES DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

16/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - EDITAL - RETIFICAÇÃO DE EDITAL: 003/2024

EDITAL Nº 003/2024 ERRATA Nº 02

O MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, torna pública ERRATA do
Edital nº 003.2024, nos termos que seguem:

Alteração I

ONDE SE LÊ:

Item:

ANEXO I

CRONOGRAMA

PERÍODOS ATIVIDADES

04/03/2024 Publicação do Edital

07, 08 e 11/03/2024 Inscrições 

12/03/2024 Divulgação da lista de inscrições

13/03/2024 Recurso (caso não conste o candidato inscrito)

14/03/2024 Divulgação da lista definitiva de inscritos

15/03 a 19/03/2024 Análise Curricular

20/03/2024 Resultado Preliminar

21 e 22/03/2024 Recursos contra resultado preliminar

25/03/2024 Resultado Final

26/03/2024 Homologação do resultado final

O cronograma é uma previsão e poderá sofrer alterações por decisão da Comissão do Processo Seletivo n° 001/2024, conforme o n úmero de 
inscrições e de recursos interpostos e/ou intempéries, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar as publica ções pertinentes.

LEIA-SE:

Item:

ANEXO I

CRONOGRAMA

PERÍODOS ATIVIDADES

04/03/2024 Publicação do Edital

07, 08 e 11/03/2024 Inscrições 

12/03/2024 Divulgação da lista de inscrições

13/03/2024 Recurso (caso não conste o candidato inscrito)

14/03/2024 Divulgação da lista definitiva de inscritos

15/03 a 19/03/2024 Análise Curricular

20/03/2024 Resultado Preliminar

21 e 22/03/2024 Recursos contra resultado preliminar

25/03/2024 Resultado dos Recursos

26/03/2024 Resultado Final

27/03/2024 Homologação do Resultado Final

O cronograma é uma previsão e poderá sofrer alterações por decisão da Comissão do Processo Seletivo n° 001/2024, conforme o n úmero de 
inscrições e de recursos interpostos e/ou intempéries, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar as publica ções pertinentes.

Itapecuru Mirim/MA, 25 de março de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

17/18www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/03/2024 18:45:48 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=762

18/18www.itapecurumirim.ma.gov.br


